MANUAL DE OPERACAO E MANUTENCAO

Betoneira 400 Litros

. mooero: RENTAL RT

Adverténcia importante:

Néo  execute  nenhuma
operagéo com o equipamento-antes
de ter o conhecimento de todo o
contetdo do manual de‘instrugdes.

O obijetivo-desta publicacdo
é de -instruir o operador e, desta
forma, evitar danos decorrentes do
mau Uso ou manutengdes deficientes
ou incorretas.

CSM Componentes, Sistemas e
Maquinas para Construcéo Lida.

Rua José Stulzer, 80 | Vila Baependi
CEP 89256-020 | Jaragué do Sul | SC
Fone:(0xx47) 3372-7600
Fax:(0xx47)3371-2830
saccsm@csm.ind.br - 0800 600 7600
www.csm.ind.br

CSM

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGAO

CSM

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGAO



CS'\/' MANUAL DE OPERAGAO E MANUTENCAO

1. INTRODUCAO
Este manual tem a finalidade de informar sobre a forma correta de instalar, operar e fazer

manutencdo no equipamento, buscando evitar possiveis incidentes, acidentes, defeitos e prejuizos
decorrentes do mau uso ou por falta de manutengéo preventiva. Leia este manual atentamente
antes de colocar seu equipamento em operacéo para sua prépria seguranga e para ter certeza da
correta utilizagdo do mesmo. Se tiver duvidas sobre como instalar, operar ou executar manutengéo
deste equipamento entre em contato com a CSM ou uma Assisténcia Técnica Autorizada da marca.
Vocé encontrard a lista de Assisténcias Técnicas atualizada no site da CSM, www.csm.ind.br

ADVERTENCIA

- ESTE SIMBOLO SIGNIFICA ALERTA DE SEGURANGCA.
- EXISTE RISCO DE VOCE PERDER A VIDA OU DE OCORRENCIA DE DANOS GRAVES SE AS
INSTRUCOES DE SEGURANGA NAO FOREM ATENDIDAS.
- AS INSTRUGOES INFORMADAS NESTE DOCUMENTO SAO BASEADAS EM EXPERIENCIA DO
FABRICANTE E NORMAS VALIDAS NO BRASIL.
- SERA CITADO MUITAS VEZES AS NORMAS NR's.

O que sdao as NR’s? As Normas Regulamentadoras, também conhecidas como NR's, regulamentam e
fornecem orientagées sobre procedimentos obrigatérios relacionados & seguranca e medicina do trabalho
no Brasil. Séo de observéncia obrigatéria por todas as empresas brasileiras regidas pela (CLT).
Maiis informacgoes, ler a NR 01 no site: htip://portal.mte.gov.br/legislacao/normas-regulomentadoras-1.htm

2. RECOMENDACOES

Recomendamos a leitura deste manual antes do inicio da utilizagéo do equipamento, uma vez que estdo
contidas neste documento as informacées relacionadas & estrutura, instalagéo, funcionamento, operacéo e
manutengéo. As instrugdes deverdo ser rigorosamente observadas pelos usudrios visando manter a
seguranca das pessoas e o direito a garantia do equipamento, conforme estipulado pela CSM. E de exirema
importéncia manter este manual em local de fécil acesso. Nele estéo contidas as instrucdes necessérias para
a realizacéo de manutengées eficientes e adequadas. O plano de manutencéo devera ser executado por
técnicos especializados devido & responsabilidade envolvida durante a operag@o do equipamento. Quando
realizada de maneira inadequada, os riscos de defeitos e quebras aumentam, comprometendo desta
maneira a seguranca e a estabilidade durante a utilizacdo do equipamento. A inspegéo de pré-uso deve ser
executada no inicio de cada turno de trabalho, antes de comegar a trabalhar e ap6s manutencées, tém
como principal objetivo detectar os defeitos evidentes nas pegas mais importantes de funcionamento e
seguranca, assim como manter a limpeza e a lubrificacéo renovadas.

ATENGAO: Antes de ligar a méaquina, verificar e lubrificar alguns pontos importantes conforme segue:

LUBRIFICAGAO: Atencéio: Maquina nova vem do fabricante, representante ou revenda
sem lubrificagéio. Lubrificar engrenamentos e graxeiras antes do primeiro uso.

Existem 03 graxeiras de lubrificagéo. Antes de utilizar a betoneira deve fazer a lubrificacéo
das graxeiras. Limpar o excesso de graxa para evitar armazenamento de produtos prejudiciais ao
equipamento. Aconselha-se néo lubrificar a cremalheira. A lubrificacdo pode facilitar o acumulo
particulas abrasivas gerando o desgaste prematuro do pinhéo.

Pontos de lubrificacgéio:

Tipo de lubrificante: Ver item 4.3 Limpeza da Betoneira




CS'\’I ESQUEMA TRIFASICO 380V ‘ CSVI

IMPORTANTE: A CSM néo se responsabiliza por eventuais danos ocorridos decorrentes de falta de
TN lubrificacéo do equipamento e neste caso, o usudrio perderd a garantia do produto.

3. INFORMACOES DE SEGURANCA E CUIDADOS
Muitos acidentes podem ser evitados se as instrugdes contidas neste manual forem seguidas corretamente.

Antes de operar o equipamento certifique-se que compreendeu todos os procedimentos da operagéo. A
operagdo segura deste equipamento exige treinamento e conhecimento adequados. Todos operadores
devem receber instrugdes de profissional qualificado, capacitado e supervisionado por profissional
legalmente habilitado mediante comprovagéo através de certificado e/ou lista de presenca. Importante: A
cada ano todo trabalhador deve participar de um novo treinamento (Treinamento de reciclagem).
Devem-se adotar todas as medidas necessdrias para a prevencéo de acidentes no local de trabalho,
conforme as orientacdes contidas neste manual e nas referidas normas de seguranga, entre elas a NR10,
NR12, NR18 e outras que forem pertinentes.

OBSERVAGAO: PARA A CHAVE 11984001
ENVIAR O MPW AJUSTADO EM 5A

12

H/Ew/czo

4

12

Al

A
38.51.0.024.0060

RL1

IMPORTANTE
Para evitar risco de ferimento, morte, incéndio, choque elétrico, quando usar a méaquina, observe as
informagbes relacionadas abaixo:
* A Mdquina foi desenvolvida exclusivamente para o uso de mistura de matérias na femperatura
ambiente e capacidade de carga definida (Ler todo manual para conhecer).
* Instalag@o e funcionamento somente podem ser executadas por pessoas qualificadas, capacitadas e
supervisionadas por profissional legalmente habilitado.
* Operagdo somente por pessoas capacitadas.
* Ndo instale ou guarde a maquina em local sujeito a chuvas ou ao mau tfempo.
* Néo repare ou troque qualquer parte da mdquina e nem faca nenhum reparo que néo seja explicitamente
recomendado neste manual. Para manutengéo, entre em contato com a Rede Autorizada ou Fabricante.
* Observe atentamente as instrugdes de instalacéo, principalmente, quanto a voltagem de alimentagéo e
ao aterramento.
* Nunca conecte ou desconecte o plugue com as méos molhadas, para evitar uma descarga elétrica.
Sempre trabalhar de botina/sapato de seguranga e outros EPI'S que se fizerem necessdrio segundo
especificacéo do responsdvel pela seguranca do trabalhador do local de trabalho.

T
AM PT
AM PT
220V,/24v
4VA

2 1/D2
4 1/D2
6 1/D2
141,05

11
T4
Al
K1
A2
CONTATOR WEG

i
2
5

13

A seguir seguem alguns cuidados que o operador deverd tomar ao utilizar o equipamento.

3.1 Cuidados Gerais

- Antes de operar o equipamento faca uma inspegdo de pré-operagéo (ltem 3.5) para maior seguranca;
- Quando estiver em funcionamento, animais e pessoas ndo autorizadas devem ser mantidos a uma

distancia segura; F == == — — n
-~ E ~
7 ;,j[ \

Distancia segura minima 1 /
conforme NR12, 1L 15m 4> 15m )i
anexo |, quadro II: I\ A I
Ver procedimento 1\ c /)
de instalagéo, ltem 3.4. | 2 |

\

3

A\YM\“

4

-Somente pessoas qualificadas, capacitadas e autorizadas devem testar, operar, fazer manutencéo ou
reparar o equipamento;

- Somente um operador de cada vez pode operar a mdquina.

- Néo deixe o equipamento sozinho quando estiver em funcionamento;

- Sempre que operar o equipamento usar E.Pl.’s — Equipamento de Protegéo Individual — como: capacete,
protetor auricular, luvas de borracha, calcados apropriados e roupas de protecéo (Os EPI's corretos devem
ser informados no PPRA da empresa e/ou PCMAT da obra (Conforme NR 09).

- Mantenha as méos, cabelos, roupas soltas e ferramentas longe das partes méveis do equipamento;

-E proibido trabalhar no equipamento com roupas soltas e cabelos longos por existir o risco de agarramento
destes pelas partes méveis do equipamento gerando acidentes graves podendo até acontecer morte.

2

T
1/E4

ALIMENTAGAO
3~ 380V 50/60Hz |




CS'VI ‘ ESQUEMA TRIFASICO 220V CSVI

- Néo opere o equipamento quando estiver sob influéncia de remédios, bebidas alcodlicas e outros que
prejudique a atencéo no trabalho com betoneira;

-Sempre limpe o equipamento apés o uso e antes de armazend-lo (Ver procedimento de limpeza — item 4.3);

- Antes de armazenar a mdaquina, cheque todas as partes, caso necessario ja verifique algum defeito e
troque a pega danificada imediatamente;

- Verifique se o local de armazenagem do equipamento estd seco e limpo, e fora de alcance de pessoas néio autorizadas;

- Use sistemas com capacidade adequada para levantar e suportar o peso do equipamento e seus componentes.

PARA A CHAVE 11984000 ENVIAR
O MPW AJUSTADO EM 8,5A

OBSERVAGAO:

3.2 Cuidados com o Motor e partes Elétricas: /N
- Em hipétese alguma o motor e partes elétricas podem estar Umidos ou molhados;

-Para reduzir risco de choque elétrico, ligue apenas em tomada que esteja aterrada corretamente
(Ver procedimento de instalagéo — itens 3.2 e 3.3): oo
- Deve-se utilizar o plug apropriado de acordo com a legislagdo vigente; S

- A tenséo de alimentagéo elétrica deverda estar com +/- 5% da tenséo nominal; 7
- Uma fiagéo mal feita pode originar choques elétricos ou incéndios;

- Verifique todos os componentes e ligagdes antes de operar o equipamento, caso seja armazenado em local
aberto e desprotegido verifique todos os componentes e ligagdes antes de operd-lo. Os componentes e ligagdes
elétricas ndo devem estar expostos e sujeitos a umidade, poderd ocorrer um sério risco de curto circuito e/ou
choque. Os isolamentos deveréo ser executados por um eletricista qualificado para garantir a seguranga;

- Opere o equipamento dentro da capacidade da fonte de alimentacéo e fiagdo elétrica;

- Certifique-se de desligar o disjuntor da rede elétrica antes de liga-lo na tomada, a fim de evitar

4

1
H/{t/m

A1
RL1
Al
38.51.0.024.0060

choques elétricos, curto circuitos ou partida inesperada do equipamento; £ oxl oz
- . . < = boan) g
- Néo use o equipamento se o cabo estiver gasto, emendado ou estragado. Isso poderd causar FRRRA 3
= s|
= Iz g

choque elétrico, curto circuito ou incéndios;

- Se for usar um cabo mais longo, use uma extensdo com a mesma bitola ou maior que o cabo
original com tomada padréo conforme instalado na maquina originalmente, com aterramento,
dessa forma evita queda no desempenho e superaquecimento no cabo (Deve atender a NR10 e
bitola do cabo calculado conforme comprimento da extenséo).

1/D2
1/D2
1/D2
141/D5

11
5\
14
A
iA
CONTATOR WEG
2
3 4
—

L
3
5
5

- Tenha cuidado de ndo submergir na dgua os cabos, que causard estragos ao equipamento, choques
elétricos e até um incéndio. E aconselhado estes cabos ficarem aéreos, em altura e posigéo segura.
- E expressamente proibido deixar em posigdo que permita terminais dos cabos ficarem molhados.

ATENCAO: Tentativas e erros néo sdo as melhores formas para conhecer o equipamento, isso pode
custar caro, reduzir a vida Gtil e pode danificar seu equipamento. Qualquer duvida na operagéo e
manutengéo, entrar em contato com a CSM ou um Assistente Técnico Autorizado pela marca.
IMPORTANTE: E expressamente proibido retificar ou modificar qualquer dispositivo de seguranca
ou suas caracteristicas originais. A CSM néo se responsabiliza por eventuais danos ocorridos
decorrentes da alteracédo no equipamento e neste caso, o usudrio perderd a garantia do produto.
Toda manutencéo do equipamento deve ser executada por profissionais autorizados.

3

)

4

3.3 Instalag¢éo da Maquina: Procedimento de instalagéio: /A

- Instalagéio em local coberto protegido da chuva. (Todos os postos de trabalho deveréio fer cobertura com pé direito de,
no minimo 2,80m, que proteja contra intempéries dimdticas e contra quedas de materiais, caso necessdrio.

- Movimentagéo: O transporte deve ser feito com no minimo dois trabalhadores puxando o

2

O
1/E4

cambdo. O Local para passagem da betoneira deve estar limpo, plano e rigido. B
- Piso de instalagdo. O piso deve ser rigido em plano levemente inclinado (preferencialmente de 2§
concreto), de modo a proporcionar o escoamento da dgua oriunda do trabalho. 22
- Isolamento da mdaquina (Raio de 1,5 metros minimos da periferia da betoneira até o guarda corpo, e g5
este com 1,0 m. de altura minimo conforme NR12: 2010, Anexo |, Quadro Il =2




Cw ‘ ESQUEMA MONOFASICO 220V

ALIMENTAGAO
CONFORME TAB 1

PT

FIACAO DE T1

PRETO
PRETO

24V
24v

VERMELHO

AMARELO

TENSAO PRIM| COR PRIM |TENSAO SEC| COR SEC

127V
220V

H1

X

H2

X2

RL1

127 OU 220V/24V
VA

<<: L

R o
I LT
5515|5(5 >
SEEEEE 7> <
S >
Slolslo(se
HEEEEE
5>>>>>
HRENEER
=IRIRIGIRIR
Bl e KV el EaA Ko
<
el
o5 |5 o[~
MBI
R
z18121812|2
BEEEEE
e EIEEEE
o
8
<
2
— A
‘ A
< n
‘ A
-
o A
i
) ]
N
7 =
P o
* |
= 08
w
=z o

38.51.0.024.0060

CONTATOR WEG

1

2 1/p2

4

“/Ew/ca

4 1/D2
6 1/p2
—41/D5

3

5

kS
5

*BITOLA CONFORME TABELA DE FIAGRO.

1/ - M
i/ P SO
1,5m g %_@; 1,5m )
|i \}Hﬁi—«n ll
| \ s A e
| \ E 7 | Zg
! ~ - - ! Medidas de ::Ii;lﬁn-ci;s-, executadas a partir dos pontos mais préximos da

< protegéio (informagées baseadas na NR12:2010 anexo |, quadro 1)

- Instalacéo elétrica. O equipamento deverd estar aterrado a malha de aterramento com resisténcia de
terra inferior a 10 Q (Ohm). Todas as tomadas & serem utilizadas de atender as normas NBR IEC
60309-1, IEC 60309-2, DIN 49462, DIN 49463, CEE 17-BS4343 e VDE 0623.

Toda a instalagGo deve estar sob responsabilidade de profissional legalmente habilitado com
comprovagdo mediante ART (Anotagéo de Responsabilidade Técnica) conforme NR10, NR12 e NR18.

Conforme normas vigentes Brasileiras, informacdes importantes a ser seguidas: AN
- Conforme NR10 - 10.5 - SEGURANCA EM INSTALACOES ELETRICAS DESENERGIZADAS
10.5.1 Somente serdo consideradas desenergizadas as instalagdes elétricas liberadas para trabalho,
mediante os procedimentos apropriados, obedecida a sequéncia abaixo:
a) secciona mento;
b) impedimento de reenergizacéo;
c) constatacéo da auséncia de tenséo;
d) instalagéo de aterramento tempordrio com equipotencializacéo dos condutores dos circuitos;
e) protecdo dos elementos energizados existentes na zona controlada (Anexo I); e
f) instalagéo da sinalizagéo de impedimento de reenergizagédo.
10.5.2 O estado de instalagéo desenergizada deve ser mantido até a autorizacéo para reenergizacéo,
devendo ser reenergizada respeitando a sequencia de procedimentos abaixo:
a) retirada das ferramentas, utensilios e equipamentos;
b) retirada da zona controlada de todos os trabalhadores néo envolvidos no processo de reenergizagéo;
) remogéo do aterramento tempordrio, da equipotencializacéo e das protecées adicionais;
d) remogéo da sinalizagéo de impedimento de reenergizacdo; e
e) destravamento, se houver, e religacéo dos dispositivos de secciona mento.

10.5.3 As medidas constantes das alineas apresentadas nos itens 10.5.1 e 10.5.2 podem ser
alteradas, substituidas, ampliadas ou eliminadas, em fungéo das peculiaridades de cada situacéo, por
profissional legalmente habilitado, autorizado e mediante justificativa técnica previamente
formalizada, desde que seja mantido o mesmo nivel de seguranca originalmente preconizado.
10.5.4 Os servigos a serem executados em instalagées elétricas desligadas, mas com possibilidade de
energizagdo, por qualquer meio ou razéo, devem atender ao que estabelece o disposto no item 10.6.

Conforme normas vigentes Brasileiras, informagées importantes a ser seguidas:

- Conforme NR10 - 10.6 - SEGURANCA EM INSTAI.AgéES ELETRICA ENERGIZADA
10.6.1 As intervencées em instalagées elétricas com tenséo igual ou superior a 50 Volts em corrente
alternada ou superior a 120 Volts em corrente continua somente podem ser realizadas por
trabalhadores que atendam ao que estabelece o item 10.8 desta Norma.
10.6.1.1 Os trabalhadores de que trata o item anterior devem receber treinamento de seguranca
para trabalhos com instalagées elétricas energizadas, com curriculo minimo, carga hordria e demais
determinacées estabelecidas no Anexo Il desta NR.
10.6.1.2 As operacdes elementares como ligar e desligar circuitos elétricos, realizadas em baixa
tensdo, com materiais e equipamentos elétricos em perfeito estado de conservagdo, adequados para
operacdo, podem ser realizadas por qualquer pessoa néo advertida.

10.6.2 Os trabalhos que exigem o ingresso na zona controlada devem ser realizados mediante
procedimentos especificos respeitando as distancias previstas no Anexo I.
10.6.3 Os servicos em instalacdes energizadas, ou em suas proximidades devem ser suspensos de
imediato na iminéncia de ocorréncia que possa colocar os trabalhadores em perigo.



CS'\/' ‘ ESQUEMA MONOFASICO 127V ‘ Cm

10.6.4 Sempre que inovagdes tecnolégicas forem implementadas ou para a entrada em operagées
de novas instalacées ou equipamentos elétricos devem ser previamente elaboradas andlises de risco,
desenvolvidas com circuitos desenergizados, e respectivos procedimentos de trabalho.

10.6.5 O responsavel pela execucéo do servico deve suspender as atividades quando verificar situagéo ou
condicéio de risco néio prevista, cuja eliminagéio ou neutralizagéo imediata néo seja possivel.

IMPORTANTE: Nunca altere ou use o cabo de for¢a de maneira diferente da recomendada para nédo
provocar acidente como choque elétrico, incéndio ou danos @ maquina. Caso necessite instalagéio ou

A reparo, entre em contato com o fabricante ou rede autorizada.
o
2
o
Conforme normas vigentes Brasileiras, informacées importantes a ser seguidas: -« - o oz 3 8
NR12. 12.16. As instalagbes eléfricas das maquinas e equipamentos que estejam ou possam estar em contato ? T 8%\‘3
direto ou indireto com égua ou agentes corrosivos devem ser projetadas com meios e dispositivos que garantam sua < @ . 2 oo
blindagem, estanqueidade, isolamento e aterramento, de modo a prevenir a ocorréncia de acidentes). ©
-Aterramento conforme NR12.
NR 12.15. Devem ser aterrados, conforme as normas técnicas oficiais vigentes, as instalagdes, carcagas, °
invélucros, blindagens ou partes condutoras das maquinas e equipamentos que néo fagam parte dos 21313
circuitos elétricos, mas que possam ficar sobtenséo; -
NBR 5410, item 4.1.1: "As pessoas e os animais devem ser protegidos contra choques elétricos, seja o k: BlE
risco associado a contato acidental com parte viva perigosa, seja as falhas que podem colocar uma massa T
acidentalmente sobtenséo." ol.|. s
NBR 5410, item 5.1.4.2: " A medida de cardter geral a ser utilizada na protegéo contra choques é a 5 E 88| - % E
equipotencializagéo e seccionamento automdtico da alimentagéo.”; ?g NEIE = ¢
RTP 05 (Recomendacéo Técnica de Procedimentos - Fundacentro) " Toda instalagéo ou pega condutora SO
que néo faga parte dos circuitos elétricos, mas que, eventualmente, possa ficar sob tenséo, deve ser g j E f
aterrada, desde que esteja em local acessivel a contatos."). EZ18 £
H 0|0
E indispensavel a utilizacdo de circuito e disjuntores termomagnéticos exclusivos para a protecéo desta ekl . S
maquina e da rede elétrica contra sobre sobre-correntes. Caso ndo exista circuito, disjuntores = T s [Z2888
termomagnéticos e uma tomada bipolar industrial exclusivos, consulte um eletricista para instald-los. NORRE o D_‘ 2ol *
Instale o fio-terra, independente do alimentador da maquina. Néo ligue o fio-terra em canos de agua, HEEEHHS &> < g
gas, fio neutro ou outros, para ndo perder a protecéo contra choque elétrico. Siga as normas da ABNT, g 221292 -
NBR 5410 - Secao Aterramento. Se necessdrio, consulte um eletricista especializado qualificado. =|5f5|8 QI8
Inspecéio de pré-uso: Conforme norma NR12 é obrigatério executar a inspegéo de pré uso a S
cada inicio de turno, troca de operador e apés manutencgéo. NEANE
B
Deve ser inspecionado diariamente antes do inicio do trabalho ou apés manutencéo. -3 % % % % %
Itens para ser inspecionados: =1 i i -
1-Inspecionar fios e tomadas — Usar cabo com dupla isolagédo sem emendas, isolamento perfeito i B
sem cortes ou falta de pedacos e tomadas bem montadas sem utilizagéo de fitas, arames e outros. gﬁ
2-Pontos de lubrificagéo (03 graxeiras) lubrificadas conforme manual. Eé
3-Fios, tomadas, motor seco e/ou sem umidade (inspegdo visual sem acessar partes elétricas). . . gg
4-Cabo aterramento perfeito sem cortes ou interrompido. . - Bs
5-lsolamento da drea de risco de madeira bem fixo com altura minima de 1 m e distancia minima I_n R L oo
da betoneira até a protecdo, em qualquer lado, com 1,5 m no minimo (as prote¢ées de madeira — — Eo
néo devem permitir tocar na betoneira em hipétese alguma). — é‘%
6-Os dois botées de desligar (vermelho) devem funcionar perfeitamente (testar os dois individualmente). <D> -2
7-Os dois botées vermelho e o verde deve estar em perfeitas condi¢des, com o isolante sem perfuragées. o E §
8-Operador deve estar treinado e com evidéncias do treinamento. ol ‘ S o=
9-Betoneira nivelada e bem fixa (ndo deve se movimentar quando em funcionamento). g; ] . i%
alx =89
E de responsabilidade do chefe imediato da obra, providenciar o conserto da betoneira, : e VvV \ 2% Z;: 33
caso néo aprovado a inspecéo. O trabalhador tem direito da recusa de trabalhar caso a s % %%

maquina néo tenha seguranca ou néo esteja conforme manual do fabricante.




72 CONJUNTO SUPORTE PEDAL BET 150 E 400L 1 [ VIDE DESENHO | 40204011
71 CONJUNTO HASTE I | VIDE DESENHO | 40204008
70 PORCA SEXT AUT DIN 985 M6 8 B 4 Mé 8 7B 20375043
69 ARRUELA LISA DIN 125A1 M8 78 8 M8 B 20311015
68 PARAF SEXT R TOT DIN933 M6X20 8.8 7B 4 M6X20 8.87B | 20364290
67 | FECHAMENTO FUNDO CAIXA RENTAL C/ PAINEL 1 | VIDEDESENHO | 30011916
66 | CREMALHEIRA RENTAL/ 400L FERRO FUND FC-15 1 - 20505014
65 PORCA SEXT DNI934 M12 8 7B 6 M1287B 20375001
64 ARRUELA PRESSAO M12 8.8 7B 6 M128.8 78 20312010
63 BORRACHA DE VEDACAO DO TMABOR 6 - 20316010
62 ARRUELA LISA LINHA 994 1/2 78 30 - 20312124
61 PARAF SEXT R TOT DIN933 M12X50 4.6 7B 6 | M12X50 4.6 7B | 20364002

PAINEL ELETRICO BETONEIRA TRIFASICO 220v 1 - 20321789
60 | PAINEL ELETRICO BETONEIRAS MONOFASICO 220v 1 - 20321750

PAINEL ELETRICO BETONEIRA TRIFASICO 380v 1 - 20321790
59 EIXO DA POLIA FUNDIDA RENTAL/CS 1 @31.8X 257.7 | 30010009
58 PARAF SEXT R TOT DIN933 M12x30 4.6 7B 2 M12x30 20364047
57 ANEL ELASTICO E-20 2 E-20x1,2 20304002
56 ANEL ELASTICO E-25 1 E-25x1,2 20304003
54 ANEL ELASTICO E-57 1 E-57x2 20304019
53 ANEL ELASTICO E-40 1 E-40x1,75 20304027
52 ARRUELA LISA ZB M8 14 M8 8 20311015
51 ARRUELA LISA 7B M10 4 MI10 8 20311017
50 ARRUELA ABA LARGA 5/16 8 4 5/16 20311023
49 ARRUELA PRESSAO DIN 1278 M10 Z8 2 M10 20312009
48 ARRUELA PRESSAO DIN 127B M8 Z8 8 M8 20312013
47 ARRUELA PRESSAO DIN 1278 M20 7B 2 M20 20312188
46 ARRUELA PRESSAO DIN 1278 M12 78 2 M12 20312010
45 Tampa Vedacdo Pléstico Bet. 4001 1 2X47X108.5 | 20321056
44 CORREIA A-76 2 20330025
43 CHAVETA 6X6X22 1 20335001

4. CARACTERISTICAS DO EQUIPAMENTO - INTRODUGAO AS PARTES E ESPECIFICAGOES TECNICAS

A Betoneira CSM é uma maquina projetada com o objetivo de preparar o concreto por meio da
adequada mistura dos materiais previamente dosados. Este equipamento é utilizado no preparo do
concreto e argamassa em obras de construcdo de maneira geral.

QUADRO DE PARTICULARIDADES
Modelo Sem Motor Monofésico Monofasico Trifasico Trifasico

Capacidade de Mistura (L) 280 280 280 280 280

Rotagdo do Tambor (rpm)
____—
Produiao horéria airox Im | i i i i
127 220 220 380

Tenséo -

- e | 6 60 60
Transmiss@o por correia tipo “V” - A76 A76 A76 A76

ﬁ_____

Peso (k 220 242 242 240 240
h_____

4.1 Caracteristicas Elétricas &

A CSM prescreve alguns cuidados tais como:

- Verifique se a tenséo do equipamento fomecido é compativel com a alimentacdo disponivel no local de instalagéo.

- Toda a instalacGo deve ser supervisionada por profissional legalmente habilitado e laudo (relatérios,
medicdes e ART). O dimensionamento do cabo alimentador elétrico deve ser feito de acordo com a tabela
abaixo. (Bitolas de fios Condutores para ligacéo de motores elétricos). O comprimento maximo da extenséo
ndo podera ultrapassar a 30 metros. Caso haja necessidade de uso de uma extensédo de maior
comprimento, consulte um técnico autorizado para a escolha da bitola adequada.

Bitolas de fios condutores para ligacdo de motores elétricos
Tens3o de | Poténcia Distdncia do motor ao quadro de distribuigdo (m)

rede(v) | domotor[10 120 [30 [40 [50
(cv) Bitola do fio condutor (mm2)
12 2,5 2,5 4 6 6
Monofésico [T 2,5 7 3 10 16
127v 2 4 6 10 16 16
3 6 10 10 16 25
1/2 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
Monofasico |1 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
20V |2 2,5 4 4 4 6
3 4 4 4 6 6
Tens3o de | Poténcia Distancia do motor ao quadro de distribui¢do (m)
rede (v) | do motor[10 [20 [30 [40 [50
(CV) Bitola do fio condutor (mm2)
Trifasico |1 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
220V [2 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
3 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
4 2,5 2,5 2,5 4 4
Trifasico |1 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
380v |2 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
3 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
4 2,5 2,5 2,5 2,5 4

Esquema elétrico de ligacéio monofdsico:

MOTORES MONOFASICO COM 6 FIOS TENSAQ 127/220v MOTORES MONOFASICO COM 4 FIOS TENSAO 127/220v

T1-AZUL T2-BRANCO T3-LARANJA T4-AMARELO T5-PRETO T8-VERMELHO
PARA INVERTER SENTIDO DE ROTACAO TROCAR O T5 PELO T8

T1-AZUL T2-BRANCO  T3-LARANJA T4-AMARELO

V)

w

2

LIGAGAOD 127V LIGAGAOD 220v LIGACAD 127V LIGACAO 220V 8

=

TS5 T8 T2 T5 T8 T2 T3 T2 T3 g T2 3
.8

v

TL T3 T4 TL T3 TTa T1 T4 T1 I I T4 ;n:_:
1]

L1 L2 L1 L2 L1 L2 L1 L2 ﬁ

o

kS

o

[




Esquema elétrico de ligacéo trifasico:

- - 42 CHAVETA DIN 6885 6X6X30mm 2 6X6X30 20335021

MOTORES TRIFASICOS TENSAO 220/380V 0
_ _ g 4] GRAMPO DE SEGURANCA 3X22X75 2 3X22X75 20345001

LIGACAQ 220V LIGACAO 32800V

8 40 GRAXEIRA RETA 1/8" BSP 5 1/8"BSP 20346004

Té T4 TS Té T4 TS €
2 39 PROTETOR GRAXEIRA RETA 1/8" 5 GRAXEIRA 1/8" | 203446005

o
g MOTOR MONO 127/220 60Hz 2CV 4P MOD. G56H 1 - 20009891

T1 T T3 T1 T T3 L 38 -
] I ] 2 Motor Trif. 220/380v 60Hz 2cv 4P IP21 B3D 1 - 20352036
1 2 13 1 2 | 37 PARAF SEXT R TOT DIN933 M10x30 4.6 ZB 2 M10x30 20364054
PARA INVERTER SENTIDO DE ROTACAO TROCAR L1 POR L2 S 36 PARAF SEXT R TOT DIN933 M8x20 5.8 7B 8 M8x20 20364106
4.2 Preparacéio do Concreto 35 PARAF SEXT R TOT DIN933 M20x40 12.9 ZB 1 M20x40 20321952
m m 34 PARAF SEXT R TOT DIN933 M8x40 4.6 ZB 2 M8x40 20364265
33 PARAFUSO ALLEN S/ CABECA FOSF Mé 1 Méx10 12.9 20365055
Utiize o patliola on & oo o 32 PARAF SEXT R TOT DIN933 M8x25 8.8 7B 4 M8x25 20366214
‘ 0s componentes; um minuto; 31 RODA DE BORRACHA 2 20371006
30 PORCA SEXTAVADA ZB M12 2 M12x1,75 20375001
m m 29 PORCA SEXTAVADA Z8 M10 2 M10x1,5 20375025
A o 28 PORCA AUTOTRAVANTE ZB M20 1 M20x2,5 20009336
. crescente o Deixe misturar por
cimento e misture mais 05 minutos 27 PORCA SEXTAVADA 7B M8 10 M8x1,25 20375199
por um minuto; o concreto.
o1 ' 26 PORCA AUTOTRAVANTE ZB M8 4 M8x1,25 20375022
minuto 05 minutos
25 PORCA SEXTAVADA ZB M20 1 M20x2,5 20375010
ATENGAO 24 ROLAMENTO RAD ROL COM 30210 1 @50 X @90 20380021
Toda adigo de material para a mistura deverd ser executado como betfoneira ligada. 23 ROLAMENTO RAD ROL COM 30208 1 @40X @ 80 | 20380025
. . 22 ROLAMENTO RADIAL ESFERAS 6005 Z 2 25x47x12 20380026
PROCEDIMENTO DE TRABALHO SEGURO - Etapas de manuseio para carga e mistura o1 PINHAO DA CREMALHEIRA 1 44x21 40 30010012
01- Com a maquina desligada, inclinar o tambor conforme 20 MANCAL TRASEIRA BET 400L ! 50.8x84x155 30010013
< posigdo ideal para carga. Com a mdéquina ligada, carregar 19 ARRUELA EXTERNA ! 8X@22.5X@65 | 30010034
coma padio|0 CSM. 18 EIXO CENTRAL ROSCA INTERNA 1 263.5X248.1 30010745
17 MANCAL DO BASCULANTE BET. CS/ RENTAL 1 60.7x@102 30011822
Posicto do tambor para carga Padiola 16 MANCAL DO VOLANTE BET. 400L CS/ RENTAL 1 60.7x2102 30011830
15 ARRUELA EXTERNA EIXO CENTRAL 1 6.35x@25x@71 30011912
14 Tampa Vedagdo Superior 1 1,2x2110 30201186
Como ligar a méaquina: 13 ARRUELA DA RODA 2 3.35X@45X@72 | 30201187
12 EIXO DO VOLANTE COM PINHAO 1 @32X@261X160 30201335
11 ENGRENAGEM DENTE INTERNO CS/RENTAL 1 @299X105 30203886
10 POLIA MOTORA 65 2 CANAIS A 1 50 X @65 39002009
9 POLIA MOVIDA BETONEIRA RENTAL 1 55.7x@500 39002013
Chave Geral 8 KIT PROTECAO CREMALHEIRA BET. RENTAL TUBO 1 VIDE DESENHO 40200302
7 |CONJUNTO BASCULAIEIIT,\I‘ETEF)I}I)TAL TUBO QUADRADO 1 VIDE DESENHO | 40200362
Desliga 6 CONJ.VOLANTE BETONEIRAS RT (PINTURA) 1 VIDE DESENHO | 40203037
. Li 5 CONJUNTO CAVALETE BET. 400L RENTAL PINTADO 1 VIDE DESENHO | 40204231
Lado oposto da caixa 19a

Botdo de Emergéncia 4 CONJUNTO CAIXA RENTAL C/ PAINEL 1 | VIDE DESENHO | 40204371
3 CONJUNTO BASE DF?NI}AAODTSR BET. 400L RENTAL 1 VIDE DESENHO | 40204390
2 Conj. Prote¢cdo Engrenagem Dente Interno 1 VIDE DESENHO | 40204406
1 CONJUNTO TAMBOR 1 VIDE DESENHO | 40204207
POS. DESCRICAO DO DOCUMENTO QTD. | DIMENSOES CcODIGO




6116216364165

48

03- Afastar ajudantes

para fora da drea demarcada
com guarda corpo para

trabalho da betoneira e somente
o operador fica préximo da

ra M Medidas de distancias, tir d is proxi da
mdquina. L 4 el i ol Sy sk i

04 - Se houver necessidade de adigdo de mais produto na mistura, devem-se repetir as etapas 01 a 03.

05 - Aguardar o tempo necessdrio para a perfeira mistura do concreto.

06- Fazer a descarga sobre caixa de massa, padiola ou
carrinho de méo.

4.3 Limpeza da Betoneira
Maquina deve estar desligada e desenergizada para limpeza. A

ATENCAO Considera-se desenergizada quando esta estiver com tomada fora do plug e/ou disjuntor
desligado e chaveado (lockout). Procedimento de limpeza ver manual técnico.

Para religacéo, a maquina deve esta seca e somente o operador préximo, dentro da zona de risco.

- Recomenda-se a limpeza do tambor da betoneira com dgua ao final de cada dia de trabalho. Apés manter
a boca virada para baixo.

- Néo lavar a parte interna do cofre onde fica o motor, comandos e quadro elétrico. Existe o risco de curto
circuito e/ou choque elétrico.

- Néo passe dgua sobre comandos elétricos (botées) da maquina.

- Nunca bata o tambor com ferramenta que possa danificar o mesmo;

- Utilize graxa para faixas de temperatura de 25 & 115° Celsius, conforme especificaciio DIN51825.
Recomendamos graxa tipo LITHLINE ATLANTIC EP-2 ou BARDAHL APG 1E.P;

- Aplique o lubrificante através das graxeiras colocadas nos pontos de lubrificagéo.

- Recomenda-se que seja feita a lubrificagéio a cada 40 horas de trabalho e o reaperto de todos os parafusos e porcas.

Requisitos minimos para check-list de manutencéo:

1- Limpar e lubrificar juntas de desgaste com graxa, conforme item 2, parte de lubrificacéo;

2 - Lubrificar com graxa as trés graxeiras e limpar excessos;

3 - Verificar se a instalagéo elétrica encontra-se em bom estado;

4 - Verificar fixagdo da mdquina, esta deve permanecer imével e estdvel em sua operagéo;

5 - Verificar validade do laudo e ART da instalagéo elétrica;

6 - Verificar se aterramento esta em boas condicoes;

7 - Verificar se existe risco de molhar a parte elétrica da Betoneira. O cofre que contém o motor, comandos e
quadro elétrico néo pode molhar.

4.3.1 Armazenagem e/ou final de turno:

Deixar o tambor virado de boca para baixo no final de turno e/ou quando estiver armazenada.

Para o final do turno, disjuntor deverd ser desligado e caixa de comando chaveada ou chave geral da
mdquina desligada e chaveada (procedimento lockout-tagout).



Apds
obra.
te no inicio de Um:mnfiro bom
. e X
EINE ecessariamen ecessdrio. Purc,bglhos pesquf»
pE I lizada n ando n m traba 4qui-
o R R R A e ser rea nte ou qu o hantencho com o o lonel
2 8 § E BB i a3 N f’, 5 MANUTENgAdo betoneiras dev petir mensqlm.eado sempre qﬁemu manutengdo m outro |°c|° !
o DR BN TENEN R . ~ as ere revis nhu do e ifica-la
g2 2«7 8|55~ SlR| R tencdo icial deve-s deve ser faca ne anuteng danifica-la,
i 88|15 N[ A manu do inicial, este de Nunca fizeram ba-la e da
3 E == utenao inicia mento, de uso. ). Se de tomba
o man uipa itas horas ias (lockou ja risco de
sa do eq tas as (lo a risc
g 8 es . ento te mui . nergi 60 hu|
am ran dee e na
il =] Sla funcion icées e du loqueio a qu
. oe Go do blog irme par
g8 5 (3|8 oo condig icacéo do firm Ses.
— els a ar oe:!
P SRR EEE S d|fIC' da e sem 0P|IC focuda em lug s e manuteng
BRI < < lelsln na liga que esteja co itar acidentes. PORTANTE apés conserto
= ir evita IMm tores i
%] INEEES af @ garant e para rote dquina.
tHHEEEEEE g/sla principalmente p ivos de seguranca s originais da méq
2= SR ispositivo ristica
@ A EEIEES EIEE 0 ha os disp as caracte! o
S AEIRIE 2ol ] Sempre repon Néo altere facilitar a remog
o0 3| wn] S ) Nel - Se - ixo: a faci d do
BERECNARR 283 2 . X ara baixo; ida, par fundo
o ~Nin| o L — =} bUI ’ no
g 8=~ e @) a HREAREE 3 do Tambor tambor de bo;d pde forma dls"fﬂ tuar os golpes
H N oy o
. g HBNEERE ~— 353 s &g 5.1 Substituiéo . posiciO"andeo chapa do fl:ln :;udeirﬂ ao efe de montagem.
b ~ 5 (83 . e e e oes de
kit SEEIE 2 £ basculante, do o ane dago dagoe
2[5 BIR(Z(2(RIEIE glglg| 2 a Vire o ba batendo o an m pe comen
ﬂsﬁwRN“‘ gl & (38|88 T 03 - mbor, do: utilize u > indo as re
£15] 2|5 BB EEEERERE $ 83 - Libere°*°°bservasﬂ°' “deformas°es' Gquina, seguind
g §, E SEREE of wn § § § < o € do mesmo. néo cclusard remonte a maq adeira e um
el = Q3R] 8 o) el ra e ae em .
SI= = a § § § a 8RR L " Ef 2 c IS g . mmbo'r Pqu peca danifica rto do eixo; relo. um pedQGO dqlquerdqnol
Sle|E|8 g3|gl 8 |8|5|B S & S8k bstitua tos de ape isto um martelo, vitar qu .
o N E=TE < T o - Su lamen a de isto aae tos
Sl= o<fm~m"’ 8o B Rola . orc ™ do para . form entos,;
s alalals Qg o tc icéio dos tire a p , lizan O P ixo de rolam rto
HEER IR Q S o ituictio bor, re 0, uti bre o e s dos o ape
o ala INIRIESS 2 e} .0 2 Substi do tam ’ da do eixo, iado so xterno a que
El |2 B8(8) B (8RB ¢ €52 5. tirada ta rosca inal 1" apoiado sc ternos e e idado par
mE olalalslw w - 0 5 0 Apés are do na pon idmetro nomina néis inte tura, cui dos
e |§lals 8 g8 %35 o - Ap ixo, baten diémetro nc tire os a estru forcados.
a I = 0 Q . o eixo, 0 com | reti m da lhem
g@ 22y bere 244 olia, tage ba te
o 8318 2°o& % o -Li bo DIN dor de p remon ntos tra totravan
2o 12 355 @ 232 S Q-c O daco de tu saca eda a olame! . do auto
. ] B £ a . um roc X os r xaca
g g : § a § A g ¥ - %-0 8 g 2 pecofn o GUXIIIO ges rolamen1°S e'izndo assim que'o dG Porcq de fl ofa Porcu purq
FEER R = - o i a an
o gl 829 £ troca ado, evi remogao §0 por um
s} 3 0 | gV 5o o Efetua a ja exager implique na ituicdo p ¥
n @ 0 - do seja o implique | bstitu ecutal
] I e e —°°..‘9cw a nao s Go que ario a su este ex
0 3 ] ] el ] 38> S a4 da porc anuteng 4 necessd ) izada para e
g E 5 SERREE 558 2 5 Obs. A cada m;xo central sera ranca. assisténcia °Lg°"C5M www.csm.ind
< YN o g Q . no e segu com ite da ’
= 5 a 0 [in 23 @ lizada o e contato . no si
= s 2 lele 8L 2c S locali aximo ape ntrar em lizada
g E L] - S |s|s|e To§ 2 £ ir maximo ificuldade, el écnicas atua .
= Q)& & | | wo| | B 8o 82 arantir ida ou dificul isténcias Técn 90 dias
Z g R R elele] 4 L0 0 9 duvida ou dif de Assisté . s os .
H n NN > 0 o = = er P sta de 14 incluso . S
= E <l i BIEISI5I55 5 (5EE £5 0 ® g ATENCAO seh\c;UVA encontrard a li da compra e ja in legais apllcqvelsl
i B B I B RN £ ituicdo. Vocé data da isposicdes ituosa
o E S | Sl 3 8| 8 " 9= 55 ubstituica r da s dispo! as defel
T 385 S as . conta itadas a icdes de pec izadas
[} & Bl « [R[8]|~ S= 2 4] dias, a respei ituigbes . utorizadas,
8~ § 2 i e et R T s EU 2% § 6. GARANTIA i garantia de ]dBOCIue observ“dgs ionsems v S::::'sl::stiénciqs Técnicas 'ill\wmenm:
— o ¢ ul e = S Bl
HERERE N 2§ 5o ¢ - ira CSM possui ga te, des icagdo. te nas ue o eq
§ gl £ n N §058 neira . do vigente, . fabricag somen qasos em q
2| 5 RlalBl ~ [8 €5 A Beto islaca ial ou ados, do cobre os ¢
- L5 Q[ w|wn| R - S oo, ela |eg mater;i _ r efetu ia néo co
s 2 | o -5 " S = s O ispostos p feitos de . erdo sel rantia n
= il v (i o Q. dISP defe tia deve Esta ga .
o NINEE N 5 £z tes aos garan ompra. SM: ica CSM;
2 & A | 2] | 0| 2] 12 | o] o 2 referen igéncia desta fiscal de c ela CSM; éncia Técnica
I ST P B s vigén - nota dada p isténcia
E | & ~ E 3 nte a Go da omen da Assis
N 2 T a [} dura esentag te: forme rec istrada
5 RS 2 o . a apre . tamente; o, confo N ~ regis i
2 222 o o diante corre ngdo, zagao do;
222 2 5|55 e E . me eado in manute a autori i desenvolvido;
g SNERISEEEE BRI 9 £ 4 Seja manus vada do sem is foi des
2 2 - Seja qdeq dultera uais
&g 5|G|5| 5|5 5|55 8 oa be uma ou adu ara os ¢
25 |n nin|yg ~r<tm S 5 ° Néo rece ontado daqueles p
S s (4 3 &8 558 o3 o A do, desm ins diferentes daq Go: icacdio, seu reparo
g EEEEEBEE = ol e = s = - Seja V'?'.q . ara fins dl.fe G conservagao; ito de fabricagéio, pesas
FE EIEIE : 22 G R QRS * -8 Seja Uhllzudopi s naturais e md quado; constado de{eﬂod os riscos e des|
H‘(Q,\*w‘gmm nfof = - " deagene 0 inade . sendo rador ind.br
HHIN Se5|F EREIRE =ik £ - Acoes as por us arantia e nfa do compi .esm.ind.
EEE alalzlzlslE 513 5 te de peg razo de g ndo por conta dc acesse: wy I
M 2 SSS =S oo - Desgas mas no p L. fical . agoes, te pela
e HHBEEE N gl 2 |3lelS © Rolamentos. presentando P'°b,|;ud° mais P’°X“',':n’i0° Maiores inform xecutados somen
oyt i A R e © - X nto a ico Auto istente técnico. ser e
& ol g8 ipame Acnico . istel ia devem
E[S B|q| 8| equipamentc nte Téc até o ass ntia
S|2|8 IR o Para 1 Assiste ida e volta d gara scnica do
2 . ae o de . nica
HHE o @ [of oo feito no rie dei tro do prazo de da CSM. istencia téc
wlE ~|~]|m| 9 5 |g|%g|e serd domnspo Go dentr e A e de assistél ira CSM
HEPER B e I P P S decorrentes Sl Técnica ss da rede Betoneir
IR E R 3| 3| 8| A8 © icos de m isténcia través ra da
HEHESERE Q|mfo ~ servico Assis . ente a de comp
S EE el = |ale s O Os ido diretam fiscal de
gl e 2= g2 8 |5|R]|& TENCA! dido nota
ols Zlel2 EINES A . once: tar a
° HHE g 288 § : & [a]el= létrico devera STrl:asiondo apresen
E NS NS [9)e <
<= o 2T . tor e X0,
m mSmN<’m§( § E‘-cr' agdo 01: Mo manual anexo),
g < IS A3 NS oo Observ: otor (ver
E '.'!Eaiéi‘?!”S'ﬂ — icante do m
g - o — S o _é 9 fabric
o) B i =
B bl - S8 § 8
o 2 go|3 s S&S b
P4 v B TEE|C T ol g ge
g | ¢3 @eg’gégggga
N © g 235 & 8|558)
5 | 58 g3t
fs)
=)

ais.
junto com os manu



